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Tato bakalářská práce shrnuje legislativu, která se týká definic užitkové vody.
V roce 2022 je v ČR běžně využívána v rodinných domech, ale stále chybí legislativa
pro veřejné budovy. Nejvíce propracované metodické pokyny z hlediska definic
mikrobiologických i chemických má Austrálie z roku 2009 s názvem „National
guidelines for water recycling: managing health and environmental risks". České
republice se již podařilo zakomponovat užitkovou vodu do legislativy od února roku
2022. Zaléváme a splachujeme pitnou vodou, což je třetina spotřeby pitné vody,
kterou lze pokrýt dešťovou vodou. V tomto případě bude nutné splňovat hygienické
požadavky pro veřejné budovy. V 10 vzorcích dešťové vody (DV) bylo pozorováno
celkem 22 zástupců sinic a řas. Nejvíce zástupců bylo nelezeno ve vzorku z nádrže
pod balkónovou střechou, nejméně zástupců v nádrži pod betonovou střechou.
Dominovaly zelené řasy řádu Chlorococcales. Ve většině vzorcích se nacházel rod
Haematococcus sp. Dále se v DV nacházeli zástupci sinic z řádu Oscillatoriales, řasy
rodu Euglena sp., zástupci třídy Bacillariophyceae, Xanthophyceae a Chlorophyceae.
Nejčastěji se vyskytovala kokální stélka (50 %). Stěr z filtru byl charakteristický
přítomností mikromycet. V podzemní nádrži po filtraci nebyly nalezeny žádné
autotrofní organismy, ale pouze mikromycety a heterotrofní mikroorganismy.

Klíčová slova: srážková voda, užitková voda, sinice, řasy, veřejné budovy

ANNOTATION

JIRKOVA, Aneta. Rainwater used in buildings with a focus on cyanobacteria. Hradec
Králové, 2022. Bachelor Thesis at Faculty of Science University of Hradec Králové.
Thesis Supervisor RNDr. Lenka Šejnohová, Ph.D., 41 p.

This bachelor thesis summarises the legislation concerning the definition of
recycled water including rainwater. In 2022, this water is commonly used in family
houses in the Czech Republic but there is still not a legislation for public buildings.
Australia has the most elaborate guidelines, which were published in 2009 entitled
„National guidelines for water recycling: managing health and environmental risks".
The document includes definitions of microbiological and chemical parameters. The
Czech Republic has already included this water in its legislation from February
2022. Drinking water is used for watering gardens and flushing our toilets. This
consumption can be replaced by rainwater. In this case, it will be necessary to meet
sanitary requirements for public buildings. A total of 22 genera of cyanobacteria and
algae were observed in 10 rainwater samples. The highest number of genera was
found in the sample from the tank under the balcony roof, the lowest number of
genera in the tank under the concrete roof. Green algae of the order Chlorococcales
dominated. The genus Haematococcus sp. was found in most samples. Other genera
included cyanobacteria of the order Oscillatoriales, algae of the phylum
Euglenophyta., of the class Bacillariophyceae, Xanthophyceae and Chlorophyceae.
The most frequent stele was coccal (50 %). Micromycetes were present in the filter.
No autotrophic organisms were found in the underground tank after filtration, but
only micromycetes and heterotrophic microorganisms.

Keywords: rainwater, cyanobacteria, algae, public buildings
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l Ú v o d

1.1 O b e c n ý ú v o d do problematiky

Spotřeba pitné vody v roce 2022 je 80 až 120 litrů/den/osoba. Jedná se o
vodu pitnou, přičemž v této kvalitě je potřeba pouze 1/3 množství, které musí
zastupovat. Zbylý provoz v domácnosti je možné pokrýt vodou užitkovou, která
zahrnuje právě vodu dešťovou (srážkovou). Voda dešťová dokáže pokrýt celou
třetinu spotřeby vody na splachování či zalévání zahrad. Využívání srážkové vody
už dnes celoplošně funguje v rodinných domcích, kde pro takové využívání není
nutná legislativa a je vydána pouze ČSN norma. Svou prací bych chtěla přispět pro
rozšíření využívání užitkové vody i ve veřejných budovách, kde nejsou stanoveny
parametry pro hygienické zabezpečení lidského zdraví. Po zveřejnění těchto
parametrů by mohlo dojít i k rozšíření využívání užitkové vody v rodinných domech
například pro osobní hygienu, protože pro tento účel taktéž nejsou dostupné žádné
normy ani vyhlášky. Práce je zaměřena na výskyt sinic a řas v dešťových vodách,
které jsou pro využití v budovách nežádoucí.

1.2 Cíle p r á c e

Hlavní cíle předložené práce:
(1) Vypracovat literární rešerši na témata:

1. vodohospodářská legislativa
2. obecná klasifikace vod
3. dešťové vody - sběr, rizika a oživení

(2) Determinovat sinice a řasy v dešťových vodách (DV) ve vzorcích z různých typů
střech před a po filtraci.
(3) Poskytnout výsledky BP jako podklad pro novelizaci zákonů v roce 2023
s ohledem na výskyt sinic a řas.
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2 Literární rešerše

2.1 V o d o h o s p o d á ř s k á legislativa

2.1.1 Termíny

Při studiu dokumentů týkajících se sběru a recyklace vod je velmi podstatné
pochopit, jaké hierarchické postavení mají jednotlivé předpisy, normy
nebo doporučení.

S tím je spojen český termín legislativa, který zahrnuje (oproti původnímu
termínu z latiny) tři významy: proces přijímání právního předpisu, zákonodárná
moc (oprávnění vydávat zákony, lat. potestas legislativa) a právní řád. S legislativou
je úzce spojen tzv. legislativní proces - příprava a schvalování zákonů vládou,
parlamentem nebo prezidentem a jejich vydání ve Sbírce zákonů, čímž zákony
vstupují v platnost (Šín, 2009).

V České republice máme základní prameny práva, které mají
hierarchické postavení, které se určuje podle stupně právní síly.

Prameny práva se dělí na (Žákovská, 2014) (Obr. 1):

A) právní předpisy

B) mezinárodní smlouvy

C) směrnice a nařízení EU

D) nálezy Ústavního soudu ČR

2

B) Mezinárodní smlouvy,
C) směrnice a nařízení EU

D) Nálezy Ústavního soudu ČR

Metodické pokyny:

a) Právní předpisy:
Ústavní zákony

Zákonné předpisy

Doporučení
ČSN ISO

normy
Normy ČSN

Listina
základních

práv a svobod

Zákonv

Podzákonné předpisy Nařízeni
vlády

Vyhlášky

Nařízeni
vlády

Vyhlášky

Obr. 1: Myšlenková mapa základních pramenů práva (vlastní zpracování]

A) Právní předpisy:

Ústavní zákony podle Žákovské (2014) (angl. constitutional law)

zákony nejvyšší právní síly, ostatní zákony s nimi musí být v souladu
všechny ústavní zákony si jsou rovny
Ústava a Listina základních práv a svobod

Zákonné předpisy = zákony podle Plachého (2017) (angl. laws)

vycházejí z legislativního procesu
široký obsah, který konkretizují podzákonné předpisy
např. Vodní zákon č. 254/2001 Sb.

Podzákonné předpisy = nařízení vlády, vyhlášky ministerstev, nařízení krajů
a obcí podle Žákovské (2014)

nařízení (angl. governmentregulation) nebo vyhláška (angl. ministry decree)
jsou vydávány vládou k provedení zákona jako obecná pravidla chování
obsah se netýká konkrétních věcí ani adresátů, je abstraktní
např. nařízení č. 401/2015 Sb. o ukazatelích a hodnotách přípustného
znečištění povrchových vod a odpadních vod (zkráceno), vyhláška
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č. 252/2004 Sb. kterou se stanoví hygienické požadavky na pitnou a teplou
vodu a četnost a rozsah kontroly pitné vody

B) Mezinárodní smlouvy podle Žákovské (2014) (angl. international contracts)
= sdružení států, plní trvalé úkoly
univerzální/regionální, multilaterální/bilaterální
mezinárodní konference, přednost před běžným zákonem

Metodické pokyny:

nejsou hierarchicky postavené v pramenech práva
pouze se doporučuje se jimi řídit

Doporučení = guidelines(Krutílek & Frízlová, 2015-2022; World Health

Organisation, 2022c)

obsahují metodologické pokyny (účinné návody), jak jednat v situacích
nezávazné
např. Australian Guidelines for Water Recycling (23): Managing Health
and Environmental Risks (phase 2) - Stormwater Harvesting and Reuse

ČSN ISO normy [The British Standards Institution, 2022)

= „International Organization for Standardization", česky „mezinárodní

organizace zabývající se tvorbou norem"

normy = znalosti
nástroje poskytnuté od odborníků, kteří vědí, co je potřeba a jak vykonávat

[…]

výzkumy je pravděpodobně zapříčiněna tím, že se moje práce zaměřila na vodu,
kterou zachytáváme ze střech, kde dochází ke splachu, a toto prostředí rozhodně
není sterilní. Určité čištění takové střešní dešťové vody mají zajišťovat dodatečné
filtry v okapech a nádržích (P. Vacek, 2019), které mají eliminovat skupinu
organismů a nečistot s jasně danou velikostí. Ve svých vzorcích zachycených před
filtrací jsem nacházela organismy různých velikostí od vláken sinic/řas po kokální
řasy.
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Nádrž z balkonu, která byla nejbohatší na sinice a řasy, je stará 4 roky a
doposud nebyla vypuštěna. Tento fakt může být důvodem, proč se zde nacházelo
nejvíce druhů. Nádrž pod betonovou střechou se prokázala jako nejchudší na
druhovou diverzitu, avšak voda byla odebrána pouze jednou, proto je nutné ověřit
skutečnost více odběry.

Dillon et al. (2020) tvrdí, že druhy s kokalní stélkou mohou tvořit
kondenzační jádra pro dešťové kapky. V mém výzkumu má 50 % nalezených druhů
kokální stélku, a k tomu ještě dalších 24 % stélku monadoidní, která se ve svém
klidovém stadiu stává kokální. Příkladem může být rod Haematococcus, který se ve
formě cysty šíří vzduchem. Vzhledem k tomu, že je ve většině mých vzorků
zastoupen řád Chlorococcales, který se svou malou velikostí a lehkostí může
odpařovat společně svodní parou, může být taktéž jednoduše součástí mraků a
následně pršet společně s dešťovými kapkami. Tito malí zástupci snadno cirkulují
mezi zemí a atmosférou.

Sinice a řasy v dešťových vodách byly do druhé dekády 21.stol. primárně
studovány v souvislosti se znečištěním vzduchu a atmosféry. Požadavek využití
dešťové vody jako užitkové v domácnostech a veřejných budovách tuto situaci ale
mění. Důkazem znečištění ovzduší je výzkum Wišniewska et al. (2022), který se
zabývá výzkumu aerosoly, kde se vyskytují sinice a řasy, které mohou být
potenciálně toxické a škodlivé pro zdraví lidí. Během mého pozorování jsem narazila
na rody, které mohou být taktéž součástí aerosolu neboli aerofytické řasy. Druhem
aerofytickým, který jsem nalezla ve svých vzorcích, je Klebsormidium nitens.

Důkazem, že je nutné studovat oživení dešťových vod přitékajících ze střech,
je moje práce, protože jsem identifikovala 22 autotrofních zástupců, kteří by mohli
potenciálně prostřednictvím aerosolů vytvářet riziko pro lidské zdraví
(splachování, zalévání). Ideální by bylo, kdyby byly instalovány filtry, které by vodu
ze střech filtrovaly již před vstupem do akumulační nádrže, aby se tak zamezilo
následnému vývoji těchto organismů. Dle mého názoru by se ušetřil čas i náklady
spojené s dalším dočisťovaním.
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Závěr
Tato bakalářská práce shrnuje legislativu, která se týká definic užitkové vody.

V roce 2022 je v ČR běžně využívána v rodinných domech, ale stále chybí legislativa
pro veřejné budovy. Nejvíce propracované metodické pokyny z hlediska definic
mikrobiologických i chemických má Austrálie, která je vydala v roce 2009 s názvem
„National guidelines for water recycling: managing health and environmental risks".
Německo bylo jednou z prvních zemí Evropy využívající užitkovou vodu podle svých
Německých národních norem z roku 1989. V USA je od roku 2012 vydán dokument,
který shrnuje podmínky pro recyklaci a sběr DV a jmenuje se „Guidelines for water
reuse". České republice se již podařilo zakomponovat užitkovou vodu do legislativy.
Respektive v únoru roku 2022 byla užitková voda definována ve verzi č. 61 zákona
č. 258/2000 Sb. o ochraně veřejného zdraví: „Užitkovou vodou se rozumí srážková

nebo šedá voda, která je upravena a hygienicky zabezpečena". Do roku 2023 je
očekávána vyhláška s parametry pro hygienické zabezpečení užitkové vody pro její
následné využití ve veřejných budovách.

Zaléváme a splachujeme pitnou vodou, což je třetina spotřeby pitné

vody, kterou lze pokrýt dešťovou vodou. V tomto případě bude nutné splňovat

hygienické požadavky pro veřejné budovy. Výzkumy dešťových vod prokázaly
sinice rodů např.: Lyngbya, Synechococcus, Pseudanabaena; řasy např. rodů
Trebouxia, Chlorella, Haematococcus, a také třídy Bacillariophyceae. Po boku sinic a
řas ve vodě ze splachu jsou problematické fekální bakterie a prvoci.

V 10 vzorcích dešťové vody bylo pozorováno celkem 22 zástupců sinic a řas.
Nejvíce zástupců bylo nelezeno ve vzorku z nádrže pod balkónovou střechou,
nejméně zástupců v nádrži pod betonovou střechou. Dominovaly zelené řasy řádu
Chlorococcales. Ve většině vzorcích se nacházel rod Haematococcus sp. Dále se v DV
nacházeli zástupci sinic z řádu Oscillatoriales, řasy rodu Euglena sp., zástupci třídy
Bacillariophyceae a Xanthophyceae. Z oddělení Chlorophyta to byly rody Eudorina

sp., Pandořina sp., Oocystis sp., Pediastrum sp., Desmodesmus sp. Z oddělení
Streptophyta to byly rody Staurastrum spp., Klebsormidium nitens. Nejčastěji
zastoupená byla kokální stélka zástupců (50 %). Stěr z filtru byl charakteristický
přítomností mikromycet. V podzemní nádrži po filtraci nebyly nalezeny žádné
autotrofní organismy, ale pouze mikromycety a heterotrofní mikroorganismy.
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