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Struktura/členění práce (kapitoly, podkapitoly, odstavce):
Práce má všechny předepsané součásti, vč. přehledného číslování kapitol i podkapitol.

Formulace cílů práce, jejich splnění a závěry:
Na konci úvodu jsou představeny 3 cíle, které jsou na bakalářskou práci odborného
charakteru odpovídající. Cíle se snaží obsáhnout tématiku dešťových vod z širokého záběru -
počínaje legislativou, přes vlastní determinaci sinic a řas v dešťových vodách až po praktický
dopad - využití výsledků bakalářské práce pro novelizaci zákonů v oboru nakládání
s dešťovými vodami.

Literární rešerše, citace a jejich použití:
V literární rešerši je pracováno celkem se 44 ti literárními zdroji, které jsou skrz danou
problematiku většinou zahraniční. Anet nejprve zpracovala legislativu k tématu dešťové vody,
která je velmi složitá i pro odborníky z daného oboru. Následně přišla další obtížná fáze
literární rešerše, najít práce zmiňující sinice a řasy ve vodách, které jsou v zahraniční
literatuře dohledatelné pod různými termíny jako „rainwater“či „roofwater“, mnohdy i jinak.
Aneta tyto všechny fáze nejistoty zvládla, přičemž si k tomu navíc pořídila bibliografický
software EndNote a začala s ním pracovat již během bakalářské práce, což je pro budoucí
vědce pro psaní článků zásadní.

Metodika – celkový postup řešení (opakovatelnost):
Postup práce je v metodice popsán konkrétně, přičemž obsahuje
tabulku odebraných vzorků s informacemi o jaký typ střech/povrchů se jedná vč. informací o
nádržích. Mohla by zde být informace, proč byly vzorky právě z lokalit Vyškovec, Svinary a
Horka u Chrudimi. Mají pokrýt rovnoměrně ČR?

Výsledky a jejich zhodnocení:
Výsledky obsahují první prescreeningy/rozbory = seznámení studentky s určováním sinic a
řas a to na typech vod dešťových. Výsledky rozborů jsou v přehledné tabulce doplněné
vlastními mikrofotografiemi, které jsou zobrazeny na třech stranách – Anet jen zapomněla
vložit měřítko, které je nezbytné. I přes menší počet vzorků (11) se Aneta snažila výsledky
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srovnávat dle typů střech. Následně si z literatury vybrala zajímavý fakt, že sinice a řasy
v dešťových vodách mají kokální stélku a sama se to na svých rozborech rozhodla ověřit.

Formální úroveň (celkový dojem vč. úrovně jazykového
zpracování):
Na práci je znát, že se Aneta k psaní vracela opakovaně s časovým odstupem. Některé úseky
práce na sebe pak jakoby nenavazují a občas z toho vyplývají i zajímavá spojení. Kladem
práce jsou však přehledné tabulky a obrázky, v praktické části vč. vlastních fotografií, text je
přehledně členěn do odstavců vč. zvýrazňování.

Souhrn a klíčová slova odpovídají obsahu práce:
Souhrn obsahuje 192 slov, zvoleno bylo pět klíčových spojení – odpovídají obsahu práce,
doporučovala bych jejich rozšíření - vedle spojení srážková voda, užitková voda použít i další
spojení „dešťová voda“.

Odůvodnění hodnocení a celkové shrnutí:

Dešťové vody jsou v roce 2022 po boku elektromobility z fotovotaických systémů asi jedno
z nejčastěji skloňovaných témat. Studium oživení dešťových vod je proto bezesporu jedna
z klíčových cest, kterou by se budoucí generace, potažmo aplikovaná věda, měla směřovat.
Aneta se tohoto tématu zhostila s vervou, přestože studium sinic a řas v tomto biotopu je velmi
obtížné skrz výskyt různých stádií nejen sinic a řas – dešťové vody jsou taková všehochuť od
bakterií přes řasy až po prvoky často velmi těžko identifikovatelná jedním odborníkem. Je to
tedy velmi komplikovaný začátek učit se určovat sinice a řasy právě v dešťových vodách.
K této situaci se navíc přidává fakt, že legislativa Vodního zákona a další je ve směru
využívání dešťových vod velmi děravá, přestože otázka nakládání s vodou bude pro budoucí
generace klíčová.
Aneta se ale i přes výše zmíněné nepřízně poprala s prací velmi obstojně, a až na malé chybky
je bakalářská práce kvalitní a doporučuji ji k obhajobě.

Otázky a připomínky:

1) Vyberte si jednu veřejnou zahraniční budovu a jednu v ČR, kde jsou využívány dešťové
vody a představte ji velmi krátce komisi.
2) Jaký první krok by mohl být doporučen PřF UHK pro budovu S s cílem využít dešťové vody
(DV) a vytvořit vzor/model využití dešťových vod:

a) z jakých povrchů + kde konkrétně by bylo vhodné DV sbírat
b) do jakých míst DV svést + jak uchovávat (prostředí, objem)
c) kde by šlo DV využít z hlediska současné/budoucí/zahraniční legislativy

+ navrhněte konkrétní místo a myslete přitom na co nejmenší stavební úpravy

Návrh hodnocení
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V Hradci Králové dne 15. 6. 2022

..............................................................

RNDr. Lenka Šejnohová, Ph. D.
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